
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 
 

« 18 »  декабря  2020  год                      №92 

 

 

 

О присвоении квалификационных  

категорий среднему медицинскому  

персоналу медицинских организаций 

 

 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 

населения Белгородской области от 13 февраля 2020 года №35 «Об аттестации 

медицинских и фармацевтических работников на соответствие квалификационным    

категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить    решение   областной    аттестационной   комиссии  по  аттестации 

специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 

образованием по специальности «Сестринское дело» от  18 декабря  2020 года. 

1.1 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности     

«Скорая и неотложная помощь»: 

Астапову Геннадию Михайловичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Боевой Елене Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Головиной Валентине Викторовне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Гончаровой Екатерине Михайловне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Ивахненко Александре Петровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Ивановой Людмиле Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 



Кичигиной Лилианне Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Кизиловой Юлии Артуровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Колтавской Ирине Валерьевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Комарцовой Ирине Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Килиной Людмиле Евгеньевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Мигуновой Вере Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Максименко Ольге Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Поддубному Дмитрию Николаевичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Скоробогатько Дмитрию Михайловичу - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи Белгородской области»; 

 Усмановой Елене Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Хавановой Татьяне Васильевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Хахалевой Нелле Вячеславовне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Шевцовой Наталье Кузьминичне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области». 

1.2 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности        

«Лечебное дело»: 

Бочарниковой Татьяне Федоровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Звегинцевой Валентине Ивановне - фельдшеру детской поликлиники                

№1 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница города Белгорода»; 

Руновой Оксане Васильевне - фельдшеру общества ограниченной 

ответственностью «ЛебГОК – Здоровье». 



1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности    

«Акушерское дело»: 

Парахненко Татьяне Михайловне – старшей акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности             

«Общая практика»: 

Нетребенко Светлане Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело»: 

Ахмедовой Ферузе Солиевне - медицинской сестре государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания социальной 

защиты населения «Грайворонский психоневрологический интернат»;  

Артебякиной Елене Анатольевне - медицинской сестре процедурной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Бондаренко Татьяне Григорьевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница                 

№2 города Белгорода»; 

Борькиной Ларисе Анатольевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Богат Нине Ивановне -  медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 

Будковой Валентине Ивановне - медицинской сестре перевязочной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Бычковой Наталье Егоровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 

больница»; 

Вагнер Любови Михайловне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский центр 

специализированной медицинской помощи психиатрии и психиатрии-наркологии»; 

Васильевой Виктории Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Волоконской Ларисе Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Власенко Вере Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Горбатенко Юлии Ивановне – старшей медицинской сестре поликлинического 

отделения №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Григорьевой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 

центральная районная больница им. П.В. Гапотченко»; 



Гузачевой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Глауб Светлане Николаевне - медицинской сестре процедурной областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер»; 

Горбатовской Людмиле Петровне - медицинской сестре государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания социальной 

защиты населения «Грайворонский психоневрологический интернат»;  

Деминой Ирине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города 

Белгорода»; 

Ершовой Галине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Жирной Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 

больница»; 

Жиляковой Елене Ивановне - медицинской сестре здравпункта федерального 

казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть -31 ФСИН               

России»; 

Зинченко Ольге Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Ильяшенко Марине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Ивницкой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Игнатенко Елене Федоровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная районная 

больница»; 

Калугиной Элладе Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания 

системы социальной защиты населения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Колосовой Ларисе Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Карандиной Елене Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Кисловой Ларисе Леонидовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Колтуновой Елене Михайловне - медицинской сестре общества с ограниченной 

ответственностью «Семейная стоматология»; 

Кологримовой Елене Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

центральная районная больница»; 



Кудрявцевой Елене Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Кудрявцевой Надежде Вениаминовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Кучерявченко Ольге Николаевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер»; 

Крамской Людмиле Михайловне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Коваленко Галине Николаевне - медицинской сестре общества ограниченной 

ответственностью «ОДОС+»; 

Каргиной Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Климановой Инне Борисовне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Коломыцевой Галине Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница      

№2 города Белгорода»; 

Коржовой Елене Петровне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 

Коржовой Галине Альбертовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 

центральная районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Ковалевой Елене Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 

войн»; 

 Коптевой Светлане Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Лопатиной Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Лопиной Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический 

диспансер»; 

Ляминой Ирине Александровне - медицинской сестре поликлинического 

отделения №4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Лях Татьяне Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Лавровой Диане Витальевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 



Мальской Светлане Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Марковой Екатерине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Межаковой Наталье Игоревне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Массольд Ирине Ивановне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№2 города Белгорода»; 

Мещеряковой Елене Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница    

№2 города Белгорода»; 

Нечеса Нелле Петровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная 

больница им. П.В. Гапотченко»; 

Ненашевой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Нужной Жанне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 

центральная районная больница     им. П.В. Гапотченко»; 

Новиковой Наталье Прокопьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Поздняковой Ларисе Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Пересыпкиной Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного  учреждения  здравоохранения «Томаровская районная 

больница им. И.С. Сальтевского»; 

Пироговой Елене Александровне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Пархоменко Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Павловой Наталье Васильевне - медицинской сестре процедурной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Пальчук Елене Васильевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Проскуриной Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи Белгородской области»; 

Пинчук Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города 

Белгорода»; 



Романовой Светлане Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Ромащенко Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Ряполовой Тамаре Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

стоматологическая поликлиники города Старого Оскола»; 

Сериковой Наталье Владимировне - медицинской сестре поликлинического 

отделения №8 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Сафоновой Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 города 

Белгорода»; 

Скибиной Татьяне Федоровне - медицинской сестре поликлинического 

отделения №7 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Сотниковой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 

центральная районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Сушковой Нине Ивановне - медицинской сестре поликлинического отделения             

№6 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Селюковой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Сорокиной Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Суковой Светлане Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Садомовой Татьяне Павловне - медицинской сестре перевязочной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Татариновой Ларисе Валерьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Толмачевой Юлии Евгеньевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Постниковой Галине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Порошенко Жанне Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 



Саботаж Ольге Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Степановой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Съединой Марине Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница     

№2 города Белгорода»; 

Тихомировой Галине Павловне – главной медицинской сестре общества                            

с ограниченной ответственностью «Офтальмологическая поликлиника»; 

Терзи Елене Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная 

больница»; 

Телепневой Наталье Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Труфановой Ольге Сергеевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Талащенко Оксане Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 

клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 

Утюмовой Ларисе Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Ушенко Людмиле Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания 

системы социальной защиты населения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Фирсовой Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Филоновой Инне Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Федосовой Нине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 

центральная районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Хаитовой Ольге Валерьевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Черкасских Наталии Анатольевне - медицинской сестре перевязочной 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулезный диспансер»; 

Черных Оксане Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Чуевой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 



Шило Любови Ивановне - медицинской сестре процедурной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Юдиной Людмиле Васильевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Яковлевой Елене Александровне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело в педиатрии»: 

Анисимовой Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Бессоновой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Бабкиной Светлане Николаевне - медицинской сестре перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Бычковой Ирине Вячеславовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Бурменской Ольге Владимировне - медицинской сестре процедурной 

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Вороновой Оксане Геннадьевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Володченко Ирине Яковлевне - медицинской сестре детской поликлиники                    

№1 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»; 

Воронцовой Татьяне Валентиновне - медицинской сестре перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Герт Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Горожанкиной Юлии Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Дукиной Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 

центральная районная больница»; 

Емельяновой Валентине Ивановне – главной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника №3 города Старого Оскола»; 

Еременко Олесе Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая 

больница»; 



Жиляковой Наталье Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Жигаловой Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая 

больница»; 

Киселевой Наталье Сергеевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Киреевой Татьяне Николаевне – главной медицинской сестре                               

по совместительству медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Кулигиной Тамаре Викторовне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кудрявцевой Наталье Владимировне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для детей 

«Надежда»; 

Кудрявцевой Надежде Вениаминовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Кузьминой Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника №3 города Старого Оскола»; 

Ладченко Людмиле Алексеевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Леденевой Наталье Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Лопатко Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Марадуда Наталье Сергеевне – главной медицинской сестре                                   

по совместительству медицинской сестре палатной педиатрического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

городская детская больница»; 

Мазуренко Римме Владимировне – старшей медицинской сестре детской 

поликлиники №1 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Паниной Любови Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника №3 города Старого Оскола»; 

Соколовой Марине Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Соколовой Людмиле Юрьевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 



Синеоковой Наталии Геннадиевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника №3 города Старого Оскола»; 

Сидоренко Марии Николаевне - медицинской сестре процедурной  

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Селивановой Наталье Владимировне - медицинской сестре палатной 

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Семыкиной Ларисе Леонидовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Селезневой Ольге Николаевне - медицинской сестре участковой областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспанер»; 

Тороповой Наталии Владимировне - медицинской сестре процедурной  

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Уваровой Надежде Ивановне – старшей медицинской сестре детской 

поликлиники    №4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Хачатуровой Виктории Александровне – медицинской сестре муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Образовательный комплекс «Лицей         

№3 имени С.П. Угаровой»; 

Черных Марине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»:  

Бондаревой Галине Сергеевне – медицинской сестре операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Бесединой Юлии Викторовне - медицинской сестре операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Колосовой Татьяне Михайловне - медицинской сестре операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Лихолетовой Анне Геннадьевне - медицинской сестре операционной 

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Самойловой Ирине Алексеевне -  медицинской сестре операционной 

кардиохирургического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа». 



1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Анестезиология и реаниматология»: 

Головиной Валентине Александровне - медицинской сестре–анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Сбитневой Наталии Ивановне – медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Тимошенко Елене Николаевне - медицинской сестре-анестезисту отделения 

анестезиологии-реанимации №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Бактериология»:  

Кайдаловой Наталье Анатольевне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кожевниковой Анне Станиславовне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Лека Инне Вениаминовне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Доценко Александре Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Поповой Светлане Викторовне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Рябоконь Марине Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Соколовой Зое Владимировне - медицинской сестре - анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Хаустовой Наталье Александровне - медицинской сестре–анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»:  

Безгодковой Зое Васильевне - рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 

больница»; 

Стрельниковой Галине Сергеевне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 



Романюк Ларисе Вячеславовне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»:  

Басовой Марине Александровне - сестре областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская центральная районная 

больница»; 

Яцкиной Наталье Викторовне – медицинской сестре  медико-санитарной части 

поликлиники №2 общества с ограниченной ответственностью «Газпром добыча 

Ямбург». 

1.13 Продлить до 01 апреля 2022 года высшую квалификационную категорию   

по специальности «Физиотерапия»: 

Афониной Светлане Исламовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.14 Присвоить   первую    квалификационную    категорию по специальности    

«Скорая и неотложная помощь»: 

Алексенко Марии Васильевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Жиряковой Юлии Ивановне - фельдшеру областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Лавриненко Дмитрию Анатольевичу - фельдшеру областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Лупинос Инне Александровне - фельдшеру областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Мищенко Ирине Алексеевне - фельдшеру областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Малякановой Надежде Анатольевне - фельдшеру областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Пономаренко Александру Николаевичу - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи Белгородской области»; 

Федосеенко Наталье Васильевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Хирьянову Александру Егоровичу - фельдшеру областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области». 

1.15 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности         

«Лечебное дело»: 

Бойко Татьяне Петровне - фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная больница»; 



Голубинской Антонине Петровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевкая центральная районная больница»; 

Клыковой Валентине Егоровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая районная больница»; 
Рябоконь Ларисе Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника №3 города 

Старого Оскола»; 

Скибиной Наталье Алексеевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Шевцовой Ирине Анатольевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница». 

1.16 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности   

«Акушерское дело»: 

Бондарцевой Светлане Ивановне - акушерке областного государственного      

бюджетного     учреждения  здравоохранения «Грайворонская центральная районная 

больница»; 

Кирилиной Светлане Владимировне -  акушерке перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Смовжовой Раисе Алексеевне - акушерке областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница»; 

Цапковой Ольге Климентиевне – акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.17 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности             

«Общая практика»: 

Мишуровой Ирине Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая 

районная больница»; 

Пыхтиной Екатерине Валерьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

центральная районная больница»; 

Парамоновой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Толстой Галине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности   

«Сестринское дело»: 

Ауловой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская 

больница медицинской реабилитации»; 

Ашкинец Ларисе Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 



Асташкиной Светлане Филипповне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Александровой Светлане Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области»; 

Андриенко Юлии Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница; 

Бесединой Оксане Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская 

центральная районная больница;  

Бурдуковой Наталье Валентиновне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Бобыревой Инне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Волобуевой Татьяне Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»;  

Венцель Татьяне Оттовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Горбатовской Людмиле Николаевне - медицинской сестре поликлиники           

№3 общества  с ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Гуцаль Галине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская центральная районная 

больница»; 

Гасиловой Вере Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная районная 

больница»; 

Герасимовой Вере Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 

центральная районная больница»; 

Дорохиной Марине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Довбыш Марии Николаевне - медицинской сестре областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская районная больница                    

им. И.С. Сальтевского»; 

Ефремовой Юлии Геннадьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Жердевой Оксане Александровне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Ивановой Сардане Демьяновне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения  «Стоматологическая 

поликлиника №1 города Белгорода»; 



Исмаиловой Эльнаре Гейдаровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница;  

Зозуляк Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная 

больница»; 

Зенцовой Анне Николаевне - медицинской сестре областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская  центральная районная 

больница; 

Канской Светлане Михайловне - медицинской сестре поликлиники областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кузнецовой Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская  

центральная районная больница; 

Кравченко Татьяне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская  

центральная районная больница; 

Картушенко Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного      бюджетного учреждения  здравоохранения «Краснояружская  

центральная районная больница; 

Кольцовой Татьяне Сергеевне - медицинской сестре поликлинического 

отделения №6 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Лавриненко Светлане Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 

центральная районная больница»; 

Лахиной Нине Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Логвиновой Наталье Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 

центральная районная больница»; 

Ламеко Виктории Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Лазебной Елене Станиславовне - медицинской сестре поликлиники                  

№3 общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Луневой Светлане Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская  

центральная районная больница; 

Мартыновой Анне Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская  

центральная районная больница; 

Масленниковой Елене Михайловне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская  

центральная районная больница; 

Матвеевой Светлане Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 

войн»; 



Мархотко Юлии Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская центральная районная 

больница»; 

Медведевой Галине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская центральная 

районная больница»; 

Неклюдовой Наталье Васильевне - медицинской сестре общества с ограниченной 

ответственностью «Семейная стоматология»; 

Назаренко Светлане Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 

центральная районная больница»; 

Норцовой Светлане Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 

Ореховой Галине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница                

им. Е.Н. Павловского»;  

Овчаровой Елене Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская  

центральная районная больница; 

Прасоловой Вере Петровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»; 

Положенцевой Светлане Витальевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница»; 

Пузиковой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская 

больница медицинской реабилитации»; 

Пересыпкиной Элле Леонидовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 

центральная районная больница»; 

Поволяевой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Прохоровой Оксане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Рыжко Ирине Валерьевне - медицинской сестре палатной нейрохирургического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Растиашвили Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская центральная 

районная больница»; 

Рыбаковой Галине Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 

центральная районная больница»; 

Сотниковой Юлии Александровне - медицинской сестре палатной 

гематологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 



здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Семочкиной Ольге Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного      бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское бюро 

судебно-медицинской экспертизы»; 

Семененко Инне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Томаровская районная 

больница им. И.С. Сальтевского»; 

Солодиловой Наталии Сергеевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер»; 

Секач Нине Федоровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная 

больница»; 

Сазоновой Наталье Викторовне - медицинской сестре частного учреждения 

здравоохранения «РЖД – Медицина» города Белгорода»; 

Хлапониной Светлане Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Шкорба Алене Натиговне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская больница 

медицинской реабилитации»; 

Шибаевой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Швед Галине Владимировне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская центральная районная 

больница»; 

Щуровой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская центральная 

районная больница»; 

Яковине Наталье Викторовне - медицинской сестре палатной областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер». 

1.19 Продлить до 01 сентября 2021 года первую квалификационную категорию            

по специальности «Сестринское дело»: 

Филатовой Наталье Анатольевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 

наркологический диспансер». 

1.20 Продлить до 01 июня 2021 года первую квалификационную категорию                  

по специальности «Сестринское дело»: 

Шутовой Людмиле Александровне - областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница». 

1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело в педиатрии»: 

Белоусовой Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 

центральная районная больница»;  



Гребенниковой Тамаре Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 

центральная районная больница»; 

Грязных Ольге Павловне - медицинской сестре муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №37 «Солнышко» 

Старооскольского городского округа; 

Давыдкиной Эльвире Вячеславовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения  здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница»;  

Ермаковой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 

центральная районная больница; 

Ериной Анне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника №3 города Старого Оскола»; 

Зеленецкой Марине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника №3 города Старого Оскола»; 

Зуевой Анастасии Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного      бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для детей 

с родителями»; 

Ильговой Жанне Анатольевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Колесниченко Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская  

центральная районная больница»; 

Карпенко Валентине Павловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Пожидаевой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника №3 города Старого Оскола»; 

Сокоревой Зое Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника             

№3 города Старого Оскола»; 

Тимофеевой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Трошиной Ольге Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская  

центральная районная больница»; 

Украинской Галине Петровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Шевченко Светлане Николаевне - медицинской сестре муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №26 «Колокольчик» Губкинского района Белгородской 

области. 



1.22 Продлить до 24 октября 2023 года  первую квалификационную категорию             

по специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Бондаренко Екатерине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница». 

1.23 Продлить до 24 февраля 2025 года первую квалификационную категорию             

по специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Бондаренко Екатерине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница». 

1.24 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Мирошниченко Анне Викторовне - медицинской сестре операционной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Пожаровой Наталье Федоровне - медицинской сестре операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шинкаревой Наталье Олеговне - медицинской сестре операционной 

перинатального центра областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Федорищевой Оксане Владимировне - медицинской сестре-анестезисту 

общества ограниченной ответственностью «Клиника сердца»; 

Батищевой Надежде Ивановне - медицинской сестре - анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 

центральная районная больница»; 

Болтенковой Анне Николаевне - медицинской сестре-анестезисту отделения 

анестезиологии-реанимации №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа; 

Неверовой Анне Александровне - медицинской сестре-анестезисту отделения 

анестезиологии-реанимации №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа; 

Шаповаловой Ирине Александровне - медицинской сестре-анестезисту 

отделения анестезиологии-реанимации №1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа. 

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Рыжих Валентине Петровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 
1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»: 

Арсеновой Елизавете Викторовне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа; 



Ведищевой Диане Александровне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 

районная больница»; 

Мягких Юлии Александровне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Фатьяновой Оксане Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа; 

Федоренко Юлии Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа; 

Шелайкиной Елене Викторовне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»: 

Азаровой Нине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница»; 

Коротеевой Елене Валериевне - медицинской сестре частного учреждения 

здравоохранения «Больница «РЖД-Медицина» города Белгород». 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»: 

Королевой Елене Ивановне - рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница». 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология»: 

Кравченко Елене Александровне - зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Шебекинская городская стоматологическая 

поликлиника»; 

Лазаревой Ирине Владимировне – зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Шебекинская городская стоматологическая 

поликлиника». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Диетология»: 

Андреевой Татьяне Егоровне - медицинской сестре диетической областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво». 

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинская статистика»: 

Никитиной Ольге Николаевне - медицинскому статистику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная 

районная больница им. П.В. Гапотченко». 

1.33 Присвоить  вторую    квалификационную    категорию по специальности  «Скорая 

и неотложная помощь»: 

Бориной Маргарите Булатовне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Литвиновой Ирине Михайловне – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области». 
1.34 Продлить до 23 августа 2023 года   вторую    квалификационную    категорию       

по специальности  «Скорая и неотложная помощь»: 

Кретовой Снежане Викторовне - фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 

области». 



1.35 Присвоить  вторую квалификационную категорию по специальности        

«Лечебное дело»: 

Нехаевой Наталье Николаевне – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная 

больница». 

1.36 Присвоить  вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Анисимовой Надежде Борисовне - медицинской сестре палатной общества                      

с ограниченной ответственностью «Клиника сердца»; 

Бондаревой Диане Владимировне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Бондаренко Диане Владиславовне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»;  

Буденко Ирине Ивановне - медицинской сестре частного учреждения 

здравоохранения «Больница «РЖД – Медицина» города Белгород»; 

Воронкиной Светлане Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Волобуевой Алине Викторовне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Городничевой Наталье Валентиновне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская районная 

больница им. И.С. Сальтевского»; 

Говердовской Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

центральная районная больница»; 

Гевель Татьяне Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Гелете Любови Викторовне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дроздовой Вере Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная 

больница»; 

Саленко Алле Ивановне – акушерке областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Спиваковой Анастасии Андреевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 

клиническая больница им. Е.Н. Павловского»; 

Ткачевой Наталии Павловне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»;  

Турчиновой Оксане Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 



Удодовой Галине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 

центральная районная больница»; 

Уханевой Татьяне Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Хирса Юлии Сергеевне - медицинской сестре частного учреждения 

здравоохранения «Больница «РЖД – Медицина» города Белгород»; 

Черкашиной Анне Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская 

центральная районная больница»; 

Чернышевой Марине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»;   

Чупровой Елене Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная 

больница»; 

Черноусовой Марине Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шигильдеевой Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения  «Стоматологическая 

поликлиника №1 города Белгорода»; 

Яковлевой Татьяне Юрьевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.37 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности   

«Сестринское дело в педиатрии»:  

Глущенко Елене Александровне -  медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Егоровой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 

районная больница»; 

Ирхиной Елене Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная 

больница»; 
Михайловой Валентине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная 

районная больница»; 

Рожковой Валентине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная 

больница»; 

Саморгиной Ольге Владимировне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 

Чунаревой Ксении Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская 

центральная районная больница»; 

Черных Элеоноре Аликовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника             

№3 города Старого Оскола»; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 


